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АНОТАЦІЯ

Товстяк М. М. Дидактичні засади структурування змісту

навчального матеріалу дисциплін з менеджменту освіти. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних

наук за спеціальністю 13.00.09 – теорія навчання. – Харківський

національний педагогічний університет імені Г. С. Сковороди. – Харків,

2018.

Актуальність дослідження. Сучасний освітній процес являє собою

основу подальшого розвитку суспільства, виступаючи як цілісна система,

підпорядкована психолого-педагогічним, соціальним, культурним,

економічним, науково-технічним вимогам сьогодення, що потребує для свого

ефективного функціонування науково обґрунтованого, забезпеченого

кваліфікованими фахівцями менеджменту.

Законами України «Про освіту» (2017 р.), «Про загальну середню освіту»

(1999 р., зі змінами до 2017 р. вкл.), «Про вищу освіту» (2014 р.) визначено

вагому роль управління освітою в забезпеченні її ефективності, спроможності

вирішувати основоположні завдання суспільства, створювати підґрунтя для

розвитку всіх галузей господарства, націленого на досягнення Україною

європейського рівня.

Національною стратегією розвитку освіти в Україні до 2021 року

актуалізовано в якості найбільш значущих цілей найближчого десятиліття

підвищення доступності якісної, конкурентоспроможної освіти для громадян

нашої держави відповідно до вимог інноваційного сталого розвитку

суспільства, економіки, забезпечення особистісного розвитку людини згідно з її

індивідуальними задатками, здібностями, потребами на основі навчання

впродовж життя. Усе окреслене вимагає, насамперед, забезпечення вітчизняної

системи освіти висококваліфікованими управлінськими кадрами,

підготовленими у відповідності з найбільш прогресивними вітчизняними та

світовими тенденціями. Адже саме професіоналізм управлінця, його
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компетентність як менеджера бачиться головною умовою успішного

функціонування освітньої галузі на всіх її рівнях.

Проблема управління освітнім процесом традиційно розглядається

вітчизняними і зарубіжними дослідниками у контексті вирішення актуальних

завдань функціонування окремих закладів і системи освіти в цілому.

Управлінських аспектів у освіті торкалися І. Зязюн, В. Караковський,

А. Макаренко, М. Пирогов, В. Сухомлинський, С. Шацький, Є. Ямбург.

Теоретичне підґрунтя сучасного менеджменту в освіті складають праці

Н. Коломинського, Л. Карамушки, С. Королюк, О. Мармази, В. Маслова,

Н. Мойсеюк, В. Пікельної, Є. Хрикова та ін. У новому ракурсі проблема почала

вивчатися з офіційним освоєнням спеціальності «Управління навчальними

закладами» на освітньо-кваліфікаційному рівні «магістр». Наукові пошуки у

галузі підготовки освітнього управлінця здійснюють В. Берека, М. Гриньова,

А. Губа, Г. Єльникова, Л. Задорожна-Княгницька, В. Луговий, В. Лунячек,

Л. Карамушка, О. Коберник, В. Кремень, О. Мармаза, Л. Мартинець,

Л. Кравченко, О. Отич, Т. Сорочан, Є. Хриков та ін. Більшість досліджень

стосуються загальнопедагогічних засад підготовки менеджера, формування її

змісту відповідно до сучасних умов, розвитку особистісних якостей майбутніх

управлінців тощо, меншою мірою торкаючись дидактичних аспектів освоєння

навчальних дисциплін, які складають основу процесу фахової підготовки в цій

галузі.

Разом із тим, необхідність забезпечення якості цього процесу в системі

вищої освіти ставить перед науковцями низку завдань, пов’язаних із

оптимізацією навчання майбутнього менеджера, підвищенням

результативності вивчення базових дисциплін, що закладають основи його

успішної професійної діяльності і подальшого особистісно-професійного

розвитку. Зокрема, дослідницький інтерес становлять дидактичні засади

структурування змісту навчального матеріалу дисциплін з менеджменту освіти,

його раціональна організація. У контексті професійної підготовки фахівця з

менеджменту освіти досконале з психолого-педагогічної точки зору
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структурування змісту навчального матеріалу базових дисциплін виступає не

лише як засіб досягнення локального навчального результату, а й створює

можливості для всебічного розвитку особистості майбутнього менеджера, його

творчого мислення, інноваційного потенціалу, мотивації до постійного

професійного самовдосконалення, сприяє опануванню відповідного

інструментарію, необхідного для кваліфікованого управління освітнім

процесом.

Проблеми структурування змісту навчального матеріалу, яке забезпечує

ефективність його дидактичної презентації та, як наслідок, підвищує рівень

результативності навчання, розглядаються дидактикою на всіх освітніх рівнях і

мають багатовікову історію (В. Вахтєров, А. Дістервег, Я.-А. Коменський,

К. Ушинський та ін.). Сучасні підходи до їхнього вирішення, пов’язані

насамперед зі специфікою нинішнього періоду, що визначається фахівцями як

інформаційний через величезні потоки доступної індивідові інформації та

постійно зростаючі можливості для її передачі, представлені в роботах

І. Андрощука, С. Бутакова, С. Вітвицької, О. Жерновникової, В. Жигірь,

І. Журавльова, Л. Зоріної, Л. Дольнікової, О. Дубасенюк, М. Ломонової,

О. Нечипорук, Р. Олійника, С. Рендюка, М. Фіцули, Б. Фуртак, О. Цупової,

В. Чайки, В. Шаталова, Г. Шишкіна та ін.

Проте аналіз практики управлінської діяльності в освітній галузі, наукові

пошуки у сфері підготовки та професійної діяльності менеджера освіти

акцентують сьогодні наявність низки взаємопов’язаних суперечностей, що

ускладнюють вирішення проблеми формування й подальшого вдосконалення

професійної компетентності такого фахівця. Це, насамперед, суперечності між:

– вимогами щодо ефективного освітнього менеджменту в контексті

сучасних економічно-культурних змін в українському суспільстві та

недостатньою кількістю кваліфікованих кадрів, здатних до успішного

професійного саморозвитку та адаптації в нових умовах діяльності;

– наявністю потужних інформаційних ресурсів у сфері підготовки і

професійної діяльності освітнього управлінця і обмеженими можливостями
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щодо їхнього практичного використання при викладанні дисциплін з

менеджменту освіти;

– необхідністю досконалого структурування змісту навчального

матеріалу дисциплін з менеджменту освіти та відсутністю наукового

обґрунтування дидактичних засад цього процесу.

Актуальність окресленої проблеми, недостатнє її вивчення, необхідність

усунення виявлених суперечностей зумовили вибір теми дослідження

«Дидактичні засади структурування змісту навчального матеріалу

дисциплін з менеджменту освіти».

Зв’язок теми дослідження з науковими програмами, планами,

темами. Тема дисертації є плановою в структурі науково-дослідницької роботи

кафедри педагогічної майстерності та менеджменту Полтавського

національного педагогічного університету імені В. Г. Короленка в межах теми

«Сучасний досвід та інновації у формуванні педагогічної майстерності

майбутнього вчителя, менеджера навчального закладу та фахівця з управління

проектами» (протокол № 1 від 31.08.2010 р.).

Тему дисертації затверджено вченою радою Полтавського національного

педагогічного університету імені В. Г. Короленка (протокол № 4 від 25

листопада 2013 року) та рішенням бюро Міжвідомчої ради з координації

наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол

№ 10 від 17 грудня 2013 року).

Мета дослідження полягає в обґрунтуванні дидактичних засад,

розробленні та експериментальній перевірці технології структурування змісту

навчального матеріалу дисциплін з менеджменту освіти.

Відповідно до мети дослідження визначено такі завдання:

1. На основі аналізу наукової літератури схарактеризувати цілі, завдання

та функції вивчення дисциплін з менеджменту освіти у вищій школі.

2. З’ясувати сутність та ступінь дослідженості проблеми структурування

змісту навчального матеріалу дисциплін з менеджменту освіти.
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3. Виокремити дидактичні засади структурування змісту навчального

матеріалу дисциплін з менеджменту освіти та розробити на їхній основі

відповідну технологію.

4. Обґрунтувати критерії, показники та рівні результату вивчення

дисциплін з менеджменту освіти та здійснити експериментальну перевірку

розробленої технології.

Об’єкт дослідження – вивчення дисциплін з менеджменту освіти у

вищих навчальних закладах.

Предмет дослідження – технологія структурування змісту навчального

матеріалу дисциплін з менеджменту освіти на виокремлених дидактичних

засадах.

Наукова новизна та теоретичне значення одержаних результатів

дослідження полягають у тому, що вперше:

на підставі вивчення результатів вітчизняних та зарубіжних досліджень

виокремлено дидактичні засади структурування змісту навчальних дисциплін з

менеджменту освіти (методологічні підходи: системно-структурний,

особистісний, компетентнісний, акмеологічний, праксеологічний; принципи:

єдності загального й окремого, теорії і практики; оптимальності; етапності;

самоосвітньої зорієнтованості; поліфункціональності; відкритості;

продуктивного самовираження);

обгрутовано критерії (мотиваційно-цільовий, когнітивно-діяльнісний та

аналітично-проективний), виокремлено показники (зацікавленість, обізнаність,

самостійність, особистісно-професійне самопрогнозування) та описано рівні

(елементарний, низький, середній, високий) навчального результату вивчення

дисциплін з менеджменту освіти;

уведено до наукового обігу поняття «навчальне співуправління», що

означає в контексті досліджуваної проблеми спосіб організації взаємодії

викладача і студентів при вивченні дисциплін з менеджменту освіти, за якого

студенти частково перебирають на себе функції викладача в управлінні
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аудиторною чи самостійною роботою в межах виконання програмних завдань

дисципліни;

на основі визначених дидактичних засад структурування змісту

дисциплін з менеджменту освіти розроблено та експериментально перевірено

технологію структурування змісту навчального матеріалу дисциплін з

менеджменту освіти «Менеджмент в освіті» та «Менеджмент

загальноосвітнього навчального закладу», яка включає концептуально-

цільовий; змістовий; процесуальний; оцінно-результативний компоненти і

відображає специфіку дисциплін з менеджменту освіти як теоретичної і

практичної основи професійного і особистісного розвитку майбутнього

менеджера.

Уточнено поняття «структурування змісту навчального матеріалу»,

«дисципліни з менеджменту освіти», «дидактичні засади структурування

дисциплін з менеджменту освіти», що дало змогу підсилити понятійний апарат

педагогічної науки;

подальшого розвитку набули ідеї щодо формування особистісно-

професійних якостей майбутнього освітнього менеджера до управлінської

діяльності засобами вивчення дисциплін з менеджменту освіти; щодо

особливостей взаємовпливу компонентів навчання в дидактичному середовищі

вищої школи; щодо специфіки здійснення процедури структурування

навчального матеріалу в контексті професійної підготовки фахівця з освітнього

менеджменту.

Практичне значення дослідження полягає у:

– з’ясуванні та узагальненні вимог до структурування змісту

навчального матеріалу дисциплін з менеджменту освіти як відображення

професійних запитів щодо підготовки освітнього управлінця;

– розвитку форм і методів організації навчального процесу дисциплін з

менеджменту освіти, зокрема, з застосуванням тактики навчального

співуправління аудиторною та самостійною роботою;
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– удосконаленні процесу структурування змісту навчального матеріалу

дисциплін з менеджменту освіти засобами розробленої технології;

– розробці критеріально-діагностичного апарату для перевірки

ефективності розробленої технології структурування змісту навчального

матеріалу дисциплін з менеджменту освіти.

Матеріали дослідження доцільно використовувати в ході вивчення

курсів «Менеджмент в освіті», «Менеджмент загальноосвітніх навчальних

закладів» та інших дисциплін з менеджменту освіти у закладах вищої освіти, у

системі підвищення кваліфікації управлінців освітньої галузі, для роботи з

резервом управлінських кадрів навчальних закладів, при написанні підручників

та методичних посібників, курсових та магістерських робіт.

Структура та обсяг дисертації. Робота складається зі вступу, трьох

розділів, висновків до розділів, загальних висновків, списку використаних

джерел (248 найменувань, із них 7 – іноземними мовами), 5 додатків (на 23

сторінках). Загальний обсяг дисертації – 233 сторінки (основного тексту 182

сторінки).

У вступі обґрунтовано актуальність і доцільність дослідження обраної

теми, визначено його мету, завдання, об’єкт, предмет, окреслено комплекс

використаних дослідницьких методів, розкрито наукову новизну та практичну

значущість роботи, відображено відомості про експериментальну базу

дослідження та апробацію його результатів, подано інформацію про публікації

та їхню кількість, дані про структуру й обсяг дисертації.

У першому розділі «Структурування змісту навчального матеріалу

дисциплін з менеджменту освіти як педагогічна проблема» розкрито цілі,

функції та завдання дисциплін з менеджменту освіти в процесі підготовки

освітнього менеджера у вищій школі; з’ясовано ступінь розроблення проблеми

структурування змісту навчального матеріалу у дидактичних дослідженнях

загалом та щодо змісту навчального матеріалу дисциплін з менеджменту освіти

зокрема.
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У другому розділі «Дидактичні засади структурування змісту

навчального матеріалу при підготовці майбутніх фахівців з менеджменту

освіти» акцентуються особливості навчального змісту дисциплін з

менеджменту освіти і обґрунтовується потреба в розробці технології його

структурування. Визначено дидактичні засади зазначеного структурування, а

саме, методологічні підходи та принципи структурування змісту навчального

матеріалу дисциплін з менеджменту освіти; описується авторська технологія

структурування змісту навчального матеріалу дисциплін з менеджменту освіти,

визначаються критерії її ефективності.

У третьому розділі «Експериментальне дослідження дидактичних

засад структурування змісту навчального матеріалу дисциплін з

менеджменту освіти» подано опис організації експериментальної перевірки

розробленої технології структурування змісту навчального матеріалу

дисциплін з менеджменту освіти та проаналізовано його результати.

Ключові слова: дидактичні засади, зміст навчального матеріалу,

структурування, навчальна дисципліна, менеджмент освіти, викладач, студент,

майбутній менеджер.

Опубліковані праці, що відображають основні

наукові результати дисертації

Статті в наукових фахових виданнях України та у виданнях, що

входять до міжнародних наукометричних баз даних

1. Товстяк М. М. Формування змісту професійної підготовки майбутніх

менеджерів освітніх закладів // Витоки педагогічної майстерності» : Зб. наук.


[…]


формі таблиці.

3. Складіть термінологічний словник статті.

4. Запропонуйте спосіб оцінювання ефективності управління школою як

інноваційним середовищем
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ПРОГРАМА РОЗВИТКУ ШКОЛИ

(за розробкою ЗОШ № 45 м. Маріуполя)

Підстава для розробки:
Необхідність удосконалення якості освітніх послуг, які надає школа,

вироблення освітньої та наукової стратегії з урахуванням якісних змін у

державі

Мета:
створення умов для забезпечення в школі сучасної, доступної та

якісної системи освіти відповідно до вимог суспільства, запитів особистості й

потреб держави;

школи

Завдання:

формування інформаційно-комунікаційної та комунікативної

компетентностей учнів;

запровадження освітніх інновацій, інформаційно-комунікаційних

педагогічних технологій;

розвиток профільного навчання;

упровадження здоров'я зберігаючих технологій у навчально-виховний

процес;

створення толерантного середовища у школі;

розвиток комунікативних здібностей учнів;

створення сприятливих умов для пошуку, підтримки та розвитку

обдарованих дітей і молоді;

підтримка дітей і молоді з особливими потребами;

забезпечення консолідації та взаємодії соціальних і наукових партнерів із

метою інтенсифікації розвитку й удосконалення освітнього середовища;

розвиток міжрегіонального та міжнародного партнерства;

-технічним станом школи і

потребами сучасної освіти.

Нормативно-правова база

1. Закони України:
Закон України № 1060-ХVІІ від 23.05.1991 «Про освіту»;

Закон України № 651-ХІV від 13.15.1999 «Про загальну середню

освіту»;

Закон України «Про Концепцію Національної програми

інформатизації» від 04.02.1998 № 75/98-ВР;

Закон України № 2297- VI від 01.06.2010 «Про захист

персональних даних» (Закон набрав чинності з 01.01.2011);
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 Закон України «Про Національну програму інформатизації» від 04.02.1998

№ 74/98-ВР.

2. Указ Президента України № 926/2010 від 29.09.2010 «Про заходи

щодо забезпечення пріоритетного розвитку освіти в Україні»

3. Акти Кабінету Міністрів України:
Постанова Кабінету Міністрів України № 494 від 13.04.2011 «Про

затвердження Державної цільової програми впровадження у навчально-

виховний процес загальноосвітніх навчальних закладів інформаційно-

комунікаційних технологій "Сто відсотків" на період до 2015 року»;

Розпорядження Кабінету Міністрів України № 2009-р від 20.10.2010 «Про

керівника Національної програми інформатизації»;

Розпорядження Кабінету Міністрів України № 2119-р від 15.11.2010 «Про

затвердження переліку завдань (проектів) Національної програми

інформатизації на 2010 рік, їх державних замовників та обсягів

фінансування»;

Розпорядження Кабінету Міністрів України № 192-р від 02.03.2011 «Про

затвердження плану заходів з проведення у 2011 році Року освіти та

інформаційного суспільства»;

Розпорядження Кабінету Міністрів України № 1722-р. від 27.08.2010

«Про схвалення Концепції Державної цільової програми впровадження у

навчально-виховний процес загальноосвітніх навчальних закладів

інформаційно-комунікаційних технологій "Сто відсотків" на період до 2015

року»;

Постанова Кабінету Міністрів України № 426 від 20.04.2011 «Про

затвердження Державного стандарту початкової загальної освіти»;

Постанова Кабінету Міністрів України № 1392 від 23.11.2011 «Про

затвердження Державного стандарту базової і повної загальної середньої

освіти».

4. Накази:

Наказ Міністерства освіти і науки, молоді та спорту України №

903 від 02.12.201 1 «Правила використання комп'ютерних програм у

навчальних закладах»;

Наказ Міністерства освіти і науки, молоді та спорту України № 280

від 25.03.2011 «План заходів з проведення у 2011 році Року освіти та

інформаційного суспільства»;

План заходів із проведення у 2011 році Року освіти та

інформаційного суспільства (додаток до наказу МОНМСУ № 280 від

25.03.2011);

Наказ Міністерства освіти і науки, молоді та спорту України № 302 від

01.04.201 1 «Про заходи щодо впровадження електронного навчального

контенту»

Термін реалізації : 2012-2017 рр.
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Етапи реалізації :

І. Концептуально-організаційний -2012 -2013 рр.

II. Реалізація проблеми -2013 - 2015 рр.

III. Набуття досвіду – 2015-2016 рр.

IV. Узагальнення результатів -2016 -2017 рр.

Ресурсне забезпечення:

– Підвищення кваліфікаційного рівня педагогів школи;

– залучення фахівців, державних і громадських організацій у

ролі консультантів;

– розробка та реалізація механізмів залучення додаткових

фінансових і матеріальних ресурсів (цільових соціальних

проектів, інвестицій, благодійних внесків тощо);

– підвищення ефективності використання бюджетних та

позабюджетних коштів.

Структура:

І. Вступ.

II. Концепція розвитку навчального закладу на 2012 - 2017 рр.

III. Цільові проекти.

IV. Моніторинг ефективності Програми

Очікувані результати :

Забезпечення умов для здобуття сучасної, доступної та якісної

освіти відповідно до вимог суспільства, запитів особистості й потреб

держави;

підвищення рівня професійної компетентності педагогів

(психолого-педагогічні знання й уміння, володіння прийомами

індивідуалізації навчання та виховання учнів);

підвищення рівня навчальних досягнень учнів;
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підвищення вихованості школярів;

створення позитивного іміджу школи, підвищення її

конкурентоздатності

Показники ефективності

Поліпшення якісних показників ЗНО, ДПА, результатів

предметних олімпіад;

зростання позитивного іміджу навчального закладу та

конкурентоздатності школи на ринку освітніх послуг;

збільшення контингенту учнів;

розширення міжнародних ділових партнерських зв'язків

Контроль, корекція та оцінювання:

Системний моніторинг реалізації розвитку Програми та її

фінансування;

участь батьків і громадськості в незалежному оцінювання якості освіти

Технологічні засади

Вступ

Освіта - найважливіше із земних благ,

якщо вона найвищої якості.

Інакше - вона абсолютно даремна
Дж. Р. Кіплінг

Підготовка Програми розвитку школи на 2012-2017рр. зумовлена

якісним оновленням змісту освіти, що полягає в необхідності зробити її

відповідною європейським стандартам, потребам сучасного життя, запитам

суспільства щодо якісної та доступної освіти. Пріоритетними напрямами

розвитку освіти є формування високого рівня інформаційної культури

кожного члена громади, держави; упровадження сучасних інформаційних

технологій у навчально-виховний процес.

Сучасне суспільство переходить до постіндустріальної доби, в якій

цивілізація стає інформаційною. Але необхідною залишається здатність

особистості формувати міжособистісні стосунки, вступати в комунікаційний
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процес, уміти грати різні соціальні ролі. Проблема активного використання

інформаційно-комунікаційних і комунікативних технологій стає все

актуальнішою. Максимально повному вирішенню цього питання сприяють

доцільні методики оптимального використання сучасних інформаційних

засобів навчання. Так, у Державному стандарті базової і повної

загальної середньої освіти (Постанова Кабінету Міністрів України № 1392 від

23.11.2011) зазначено:«Формування інформаційно-комунікаційної

компетенції учнів, зміст якої є інтегративним, відбувається в результаті

застосування під час вивчення всіх предметів навчального циклу діяльнісного

підходу. Навчальними програмами обов'язково передбачається внесок кожного

навчального предмета у формуванні зазначеної компетентності». Одночасно

обов'язковою умовою використаннясучасних педагогічних технологій,

методичних заходів є збереження фізичного та психічного здоров'я учнів,

формування позитивного ставлення до здорового способу життя.

Програма визначає основні шляхи розвитку школи. Вона скеровує

педагогів до реалізації ціннісних пріоритетів особистості, задоволення освітніх

потреб молоді, створення розвивального середовища, у якому б

реалізувалася сучасна модель випускника - особистості, котра знає технології

усного та письмового спілкування різними мовами, у тому числі й

комп'ютерного програмування, включаючи спілкування через Інтернет.

Програма розвитку школи спрямована у площину цінностей

особистісного розвитку, варіативності й відкритості освітньої системи

закладу, зумовлює модернізацію чинників, які впливають на якість

навчально-виховного процесу, змісту освіти, форм і методів навчання й

виховання, системи контролю й оцінювання управлінських рішень,

взаємовідповідальності всіх учасників НВП.

Програма є комплексом науково-методичних, матеріально-технічних

та управлінських проектів із визначенням шляхів їх реалізації. У ній

максимально враховані потреби педагогічного, учнівського та батьківського

колективів школи.
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Проекти, з яких складається Програма, допоможуть вирішити такі

завдання:

створення умов для виховання та навчання учнів, які

забезпечують збереження фізичного й психічного здоров'я дітей;

організація роботи з обдарованими дітьми;

професійний розвиток педагогічних кадрів;

забезпечення, оптимізація та покращення матеріально-технічної

бази;

комп'ютеризація та інформатизація школи;

моніторингове дослідження всіх структурних ланок школи.

Основними результатами Програми розвитку школи будуть

удосконалення й модернізація сучасного освітнього середовища

закладу, системні позитивні зміни, підвищення рівня та якості освіти.

Програма дає можливість виробити стратегічні та пріоритетні

напрями діяльності школи на найближчі роки.

ЗАВДАННЯ

1. Розробіть виступ перед батьківською громадськістю, де

презентуєте програму розвитку школи:

А) в місті;

Б) в селі.

2. Підготуйте графічне оснащення інформаційних блоків

програми (за вибором).

3. Конкретизуйте один із окреслених у програмі проектів та

представте їх вигляді блок-схеми.
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