ВІДГУК
офіційного опонента
кандидата педагогічних наук Рендюка Сергія Петровича
на дисертацію Товстяк Марії Михайлівни
«Дидактичні засади структурування змісту навчальних дисциплін з
менеджменту освіти»,
представлену на здобуття наукового ступеня
кандидата педагогічних наук
за спеціальністю 13.00.09 – теорія навчання

1. Актуальність теми виконаної роботи та її зв'язок із планами відповідних галузей науки.

Дисертація Товстяк М.М. присвячена одній з актуальних проблем дидактики вищої школи. Актуальність представленого дослідження обумовлена, перш за все, необхідністю вирішення багатьох невідхильних завдань, які ставлять перед педагогічною наукою та практикою перспективи розвитку державності України. Тема роботи актуалізує одне з важливих завдань – забезпечення умов та можливостей для формування комунікативної, культурної, високоосвіченої особистості освітнього управлінця. Важливу роль у цьому процесі може відігравати саме процес викладання, стрижнем якого виступає структурування змісту навчального матеріалу дисциплін з менеджменту освіти.

Наукові результати дисертації відзначаються достатньо високим ступенем новизни.

М.М. Товстяк не лише аналізує особливості структурування змісту навчального матеріалу дисциплін з менеджменту освіти, але й прагне розкрити основні суперечності, що характерні для підготовки освітнього менеджера. Врахування цих суперечностей допомогло дисертанту науково обґрунтовано побудувати технологію структурування змісту навчального матеріалу дисциплін з менеджменту освіти, що спрямовано на вирішення одного з важливих завдань дидактики вищої школи

У роботі наголошено на важливій ролі дисциплін з менеджменту освіти у формуванні професійно значущих якостей не лише керівника освітнього закладу, але й будь-якого вчителя, що потенційно входить до ресурсу керівних кадрів. Вельми логічним є визначення в якості об'єкта дослідження саме вивчення дисциплін з менеджменту освіти, оскільки цей процес виступає основним джерелом вимог до структурування змісту відповідних дисциплін. Отже дисертація М.М. Товстяк є актуальною і набуває вагомого значення в контексті перспектив використання в сучасних умовах викладання дисциплін з менеджменту освіти в педагогічному ЗВО.

2. Ступінь обґрунтованості використаних методів, наукових положень і висновків дисертації.

Достовірність сформульованих у дисертаційній роботі положень зумовлена такими чинниками: а) наскрізною логікою мети, завдань, змісту і висновків дисертації; б) коректністю формулювання концептуальних положень, глибиною аналізу і повнотою викладу матеріалу; в) вагомістю і достатністю джерельної

бази, що складається із нормативно-правових документів, наукових досліджень, методичних, матеріалів; загальна кількість використаних джерел сягає 248 найменувань.

Не можна обійти увагою й застосування в роботі комплексу сучасних теоретичних і практичних методів наукового пізнання, до складу яких дисертантка включає теоретичні: вивчення та аналіз наукової літератури з проблеми дослідження для з'ясування ступеня розробки проблеми; порівняння, систематизація та узагальнення наукових положень, викладених у наукових працях, із метою визначення дидактичних засад та розробки технології структурування навчального матеріалу з менеджменту освіти; емпіричні: проведення індивідуальних та групових бесід зі студентами та викладачами, аналіз творчих робіт студентів з метою з'ясування особливостей їхньої мотивації до вивчення дисциплін з менеджменту освіти в цілому та поаспектно; методи діагностування особистісних якостей та вмінь, необхідних для успішної навчальної та управлінської діяльності (спостереження, анкетування, тестування, вивчення продуктів навчальної діяльності, метод експертних оцінок) – для з'ясування рівневої динаміки навчального результату в ході вивчення дисциплін з менеджменту освіти, фіксації змін у процесі формувального експерименту; педагогічний моніторинг, що дозволив поетапно відстежувати динаміку досліджуваних процесів; педагогічний експеримент – для перевірки ефективності розробленої технології структурування змісту навчального матеріалу дисциплін з менеджменту освіти; методи математичної статистики (статистична обробка результатів дослідно-експериментальної роботи) задля здійснення об'єктивного аналізу емпіричних даних, а також для підтвердження вірогідності й надійності результатів формувального експерименту.

3. Наукова новизна одержаних результатів, їх значення для науки й освітньої практики.

Наукова новизна представлених результатів полягає в тому, що вперше: на підставі вивчення результатів вітчизняних та зарубіжних досліджень виокремлено дидактичні засади структурування змісту навчальних дисциплін з менеджменту освіти (методологічні підходи: системно-структурний, особистісний, компетентнісний, акмеологічний, праксеологічний; принципи: єдності загального й окремого, теорії і практики; оптимальності; етапності; самоосвітньої зорієнтованості; поліфункціональності; відкритості; продуктивного самовираження); обгрутовано критерії (мотиваційно-цільовий, когнітивно-діяльнісний та аналітично-проективний), виокремлено показники (зацікавленість, обізнаність, самостійність, особистісно-професійне самопрогнозування) та описано рівні (елементарний, низький, середній, високий) навчального результату вивчення дисциплін з менеджменту освіти; уведено до наукового обігу поняття «навчальне співуправління», що означає в контексті досліджуваної проблеми спосіб організації взаємодії викладача і студентів при вивченні дисциплін з менеджменту освіти, за якого студенти частково перебирають на себе функції викладача в управлінні аудиторною чи самостійною роботою в межах виконання програмних завдань дисципліни; на основі визначених дидактичних засад структурування змісту дисциплін з менеджменту освіти розроблено та експериментально перевірено

технологію структурування змісту навчального матеріалу дисциплін з менеджменту освіти «Менеджмент в освіті» та «Менеджмент загальноосвітнього навчального закладу», яка включає концептуально-цільовий; змістовий; процесуальний; оцінно-результативний компоненти і відображає специфіку дисциплін з менеджменту освіти як теоретичної і практичної основи професійного і особистісного розвитку майбутнього менеджера.

Уточнено поняття «структурування змісту навчального матеріалу», «дисципліни з менеджменту освіти», «дидактичні засади структурування дисциплін з менеджменту освіти», що дало змогу підсилити понятійний апарат педагогічної науки.

Подальшого розвитку набули ідеї щодо формування особистісно-професійних якостей майбутнього освітнього менеджера до управлінської діяльності засобами вивчення дисциплін з менеджменту освіти; щодо особливостей взаємовпливу компонентів навчання в дидактичному середовищі вищої школи; щодо специфіки здійснення процедури структурування навчального матеріалу в контексті професійної підготовки фахівця з освітнього менеджменту.

Практичне значення отриманих результатів полягає у з'ясуванні та узагальненні вимог до структурування змісту навчального матеріалу дисциплін з менеджменту освіти як відображення професійних запитів щодо підготовки освітнього управлінця; розвитку форм і методів організації навчального процесу дисциплін з менеджменту освіти, зокрема, з застосуванням тактики навчального співуправління аудиторною та самостійною роботою; удосконаленні процесу структурування змісту навчального матеріалу дисциплін з менеджменту освіти засобами розробленої технології; розробці критеріально-діагностичного апарату для перевірки ефективності розробленої технології структурування змісту навчального матеріалу дисциплін з менеджменту освіти.

При цьому варто зазначити, що наведені аспекти наукової новизни та практичного значення сформульовані автором коректно, їх зміст та сутність відображені в дисертації і відповідають установленим нормативам.

4. Оцінка змісту та завершеності дисертації.

Шляхи досягнення поставленої в дослідженні мети конкретизовані автором у низці завдань, обґрунтоване вирішення яких ми знаходимо у підрозділах роботи.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків до розділів, загальних висновків, списку використаних джерел. Послідовність викладу матеріалу, структура дисертації відповідають характеру і логіці її завдань. У вступі обґрунтовано актуальність, визначено мету, завдання, об'єкт і предмет дослідження, представлено його методи, розкрито наукову новизну, практичне значення отриманих результатів, наведено відомості про їх запровадження.

На позитивну оцінку заслуговує збалансованість структури дисертації, обґрунтованість її методологічного апарату (мета, об'єкт, предмет, завдання), коректність формулювання висновків, їх відповідність змісту роботи.

У першому розділі розкрито цілі, функції та завдання дисциплін з менеджменту освіти в процесі підготовки освітнього менеджера у вищій школі; з'ясовано ступінь розроблення проблеми структурування змісту навчального

матеріалу у дидактичних дослідженнях загалом та щодо змісту навчального матеріалу дисциплін з менеджменту освіти зокрема.

У другому розділі акцентуються особливості навчального змісту дисциплін з менеджменту освіти і обґрунтовується потреба в розробці технології його структурування. Визначено дидактичні засади зазначеного структурування, а саме, методологічні підходи та принципи структурування змісту навчального матеріалу дисциплін з менеджменту освіти; описується авторська технологія структурування змісту навчального матеріалу дисциплін з менеджменту освіти, визначаються критерії її ефективності.

У третьому розділі подано опис організації експериментальної перевірки розробленої технології структурування змісту навчального матеріалу дисциплін з менеджменту освіти та проаналізовано його результати.

Аналіз тексту дисертації дає підстави для висновку про те, що отримані автором наукові результати забезпечені всебічною та ґрунтовною розробкою окресленої проблематики, мають достатній рівень вірогідності, яка обумовлена досконалістю методологічного апарату дослідження, а також використанням великого масиву наукової інформації. Таким чином, можна стверджувати, що поставлена мета в процесі виконання дослідження була досягнута, а представлена дисертація Товстяк Марії Михайлівни є завершеною науковою працею.

5. Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, в опублікованих працях, апробація результатів дослідження.

Основні положення і результати дослідження М.М. Товстяк відображено в 11 одноосібних публікаціях, із них: 5 статей у наукових фахових виданнях України, 1 – у закордонних виданнях, 5 публікацій у збірниках матеріалів наукових конференцій. Кількість публікацій, їх обсяг, якість, повнота висвітлення результатів та змісту дисертації відповідають існуючим вимогам щодо Порядку присудження наукових ступенів.

Апробація результатів дослідження, яка здійснювалася дисертанткою у виступах на 10 науково-практичних конференціях, є цілком достатньою.

6. Відповідність змісту автореферату основним положенням дисертаційної роботи.

Представлений автореферат відповідає актуальним вимогам МОН України до авторефератів дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата наук. Зміст автореферату та основні положення дисертації М.М. Товстяк є ідентичними.

7. Відповідність дисертації спеціальності, за якою вона представлена до захисту.

Дисертаційна робота «Дидактичні засади структурування змісту навчальних дисциплін з менеджменту освіти» відповідає паспорту наукової спеціальності 13.00.09 – теорія навчання.

8. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.

Загалом позитивно оцінюючи наукове і практичне значення отриманих дисертантом результатів, відзначимо окремі дискусійні положення та висловимо деякі зауваження й побажання до змісту роботи:

1. В розділах 1 та 2 варто було б посилити ті компоненти, які відображають особливості власне структурування змісту дисципліни як дидактичної проблеми, тоді як автор насамперед приділяє увагу проблемам професійної підготовки менеджера освіти.

2. При аналізі дидактичних засад структурування змісту навчальних дисциплін з менеджменту освіти автору слід більш чітко обґрунтувати вибір тих чи інших методологічних підходів, на які вона спирається в дослідженні.

3. Авторіві варто було б у першому розділі більш послідовно дотримуватися позицій педагогічної компаративістики.

4. Бажано чіткіше прописати перспективи реалізації результатів дослідження у подальшій практиці професійної підготовки менеджерів освіти.

5. Не в повній мірі у роботі представлено позитивні практичні напрацювання найбільш успішних українських вишів, де викладаються дисципліни з менеджменту освіти.

6. Потребує доопрацювання стиль викладу матеріалу, його граматичні параметри.

Проте висловлені зауваження та побажання мають дискусійний характер і не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи.

9. Загальний висновок.

Вважаємо, що дисертаційна робота на тему «Дидактичні засади структурування змісту навчальних дисциплін з менеджменту освіти» за змістом, науковою новизною і практичною цінністю, самостійністю й результативністю, достовірністю отриманих даних відповідає вимогам пп. 9, 11, 12, 13, 15 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567 та іншим нормативним вимогам МОН України щодо кандидатських дисертацій, а її автор – Товстяк Марія Михайлівна – заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата педагогічних наук із спеціальності 13.00.09 – теорія навчання.

Офіційний опонент

кандидат педагогічних наук, старший викладач
кафедри вищої та прикладної математики
Полтавського національного технічного
університету імені Юрія Кондратюка

С.П. Рендюк

ЗАТВЕРДЖУЮ

Перший проректор – проректор з
науково-педагогічної роботи

Б.О. Коробко